PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

1

PA-MEM-2016/43808

TMSL

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2011
QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE BELÉM E O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na
Praça Dom Pedro II, Palácio Antonio Lemos, CEP. 66.020-240, inscrito no CNPJ/MF
nº 05.055.009/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, EDMILSON
BRITO RODRIGUES, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº
2105665 2ª Via - SSP/PA, inscrito no CPF/MF nº 090.068.262-000, residente e
domiciliado nesta cidade, no uso das atribuições que lhe confere o art. 94, I e XIII, da
Lei Orgânica do Município de Belém e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089,
Bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição
no CNPJ nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado TJPA, neste ato
representado por sua Presidente Desembargadora, CÉLIA REGINA DE LIMA
PINHEIRO, brasileira, portadora da carteira de identidade n°.3064217 SSP/PA e CPF
nº. 183.955.282-00, residente e domiciliada nesta cidade de Belém/PA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 49 do Regimento Interno deste, RESOLVEM firmar o
presente Termo Aditivo, nos termos das cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do instrumento original, por mais 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 60 (sessenta) meses, tendo início
em 24 de novembro de 2021 e término em 23 de novembro de 2026, em
conformidade com o disposto na Lei nº. 8.666/93, artigo 57, § 3º, podendo ser alterado
ou renovado caso haja interesse dos partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA  RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não mencionadas no
presente termo.

P
A

D
E

S
2

02
12

0
74

9
8A

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3025293.19457361-5074 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 24/11/2021 08:35

P
A

M
E

M
20

21
43

80
8A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3016120.19502577-9624 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 30/11/2021 10:03

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

2

PA-MEM-2016/43808

TMSL

CLÁUSULA QUARTA  DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o TJ/PA providenciará a publicação no Diário Oficial.

E por estarem assim, justas e acordadas, as Partícipes assinam o presente em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinadas, para que produza os efeitos legais.

Belém, 23 de novembro de 2021.

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

Desembargadora Presidente do TJ/PA

Prefeitura Municipal de Belém

EDMILSON BRITO RODRIGUES

Prefeito Municipal

Testemunhas:

____________________________   ____________________________

CPF: _______________________   CPF: _______________________

P
A

D
E

S
2

02
12

0
74

9
8A

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3025293.19457361-5074 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 24/11/2021 08:35

P
A

M
E

M
20

21
43

80
8A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3016120.19502577-9624 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 30/11/2021 10:03

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 143Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 062/2021/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa  CREATECH COMÉRCIO E
SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
25.406.063-0001/73 // Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos
para a modernização da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Co-
municação // Origem: Adjudicação referente à licitação realizada na mo-
dalidade Pregão Eletrônico de nº. 039/TJPA/2021 // Valor global do Con-
trato:  R$ 598.000,00 (Quinhentos e noventa e oito mil reais) durante o
período de 12 (doze) meses. // Dotação Orçamentária:   Programas de
Trabalho: 02.126.1417.8651 / 02.126.1417.8652 / 02.126.1417.8653;
Fonte de Recursos: 0101/0118/0318. Natureza da Despesa: 44.90.52 //
Vigência: 22.11.2021 a 22.11.2022  // Data da assinatura: 22.11.2021 //
Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes –
Secretária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucival-
do Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 734738
 Extrato de CONTRATO Nº 069/2021/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa AGFERRONATO INFORMÁTICA
LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.489.196/0001-31 // Objeto do
Contrato: Contratação de 200 horas de serviço, suporte técnico e treina-
mento avançado na plataforma GLPI, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no termo de referência // Origem: adjudicação
referente à licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 064/
TJPA/2021// Valor global do Contrato: R$ 70.500,00 (Setenta mil e qui-
nhentos reais) durante o período de 12 (doze) meses. // Dotação Orça-
mentária: Programas de Trabalho: 02.126.1417.8651 / 02.126.1417.8652
/ 02.126.1417.8653 / 02.122.1421.8195 Natureza da Despesa: 339039

Fonte de Recursos: 0118 e 0101// Vigência: 26.11.2021 a 26.11.2022  //
Data da assinatura: 26.11.2021 // Foro: Belém/PA // Representante do
Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração // Or-
denador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Pla-
nejamento.

Protocolo: 734741
Extrato de CONTRATO Nº 066/2021/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa  GUARDIAN SERVICOS EM

TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

Digitais ICP-Brasil A3 AC-JUS para magistrado, e-CPF, e-CNPJ A1, Intra-

-

zada na modalidade Pregão Eletrônico de nº. 050/TJPA/2021// Valor glo-
bal do Contrato:  R$ 2.586,68 (Dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e
sessenta e oito centavos), durante o período de 12 (doze) meses. // Dota-
ção Orçamentária:  UO 04101 - 02.122.1421.8195; Fonte 0101; Elemento
de despesa 339040; Nota de Reserva 2021/1198// Vigência: 23.11.2021
a 23.11.2022  // Data da assinatura: 23.11.2021 // Foro: Belém/PA // Re-

presentante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Admi-
nistração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Se-
cretário de Planejamento.

Protocolo: 734736
Extrato de Contrato nº. 068/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empre-
sa EQUATORIAL ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
04.227.797/0001-15//Objeto do Contrato: Contratação de empresa espe-
cializada para execução da obra de Construção de reservatório elevado de
água potável no Fórum da comarca de Afuá//Origem: Tomada de Preços
nº. 006/TJPA/2021.//Valor do Contrato: Valor global de R$ 114.000,08
(cento e quatorze mil reais e oito centavos)//Dotação Orçamentária: Fon-
te: 0118. Programa de Trabalho: 02.061.1417.8644. Natureza de Despe-

sa: 339039// Vigência: 10 meses; com início em 25/11/2021 e término
em 25/09/2022.//Data da assinatura: 25/11/2021// Foro: Belém/PA//
Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Admi-
nistração do TJPA //Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos
– Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 734171
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/TJPA/2021

REPUBLICAÇÃO
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão,
com fornecimento de equipamentos, suprimentos, manutenção e mão de
obra para o prédio Sede do TJPA, Fórum Cível, Fórum Criminal e seus
anexos adjacentes, conforme condições, quantidades e exigências estabe-

lecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2021, às 09h30min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91) 3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail lici-
tacao@tjpa.jus.br.

Belém, 26 de novembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 734195

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/TJPA/2021
ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 069/2021/TJPA, que tem por objeto o Registro de preço para
aquisição de materiais e equipamentos diversos para manutenção predial

instrumento e as estabelecidas na tabela de insumos do Sistema Nacional
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI-PA, na res-

Insumos do site https://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx) e
-

LOGO a presente licitação como deserta. Todas as informações a respeito
do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Be-
lém, 26/11/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 734570
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/TJPA/2021

ACOLHO julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 067/2021/TJPA, que tem por objeto Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de conjunto de medalhas para conces-
são de méritos, visando atender as necessidades do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.

gov.br. Belém, 26/11/2021. Secretaria de Administração do TJPA.
Protocolo: 734566

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 001/2011//
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO DE
BELÉM, através da Prefeitura Municipal// CNPJ/MF 05.055.009/0001-13//
Objeto do Termo de Cooperação: O presente Termo de Cooperação tem
por objeto a cooperação entre o Município de Belém e o Tribunal de Justiça
do Estado do Pará no desenvolvimento e conjugação de esforços para ra-
cionalização e celeridade dos processos judiciais, referentes às execuções

-
sente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
instrumento original, por mais 60 (sessenta) meses// Vigência do aditivo:
Início em 24/11/2021 e término em 23/11/2026// Data da assinatura:

23/11/2021 // Responsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro
– Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 734751

P
A

M
E

M
20

21
43

80
8A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3016120.19535993-3462 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 30/11/2021 10:03